
Об утверждении Правил ценообразования на услуги, оказываемые Государственной 
корпорацией "Правительство для граждан"

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 22 января 2016
года № 54. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 
февраля 2016 года № 13352.
      Примечание РЦПИ!
      Порядок введения в действие настоящего приказа см. п.4
      В соответствии с подпунктом 8)  Закона Республики Казахстан от 15 статьи 9-1
апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  ценообразования на услуги, оказываемые Правила
Государственной корпорацией "Правительство для граждан".
      2. Комитету связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и
развитию Республики Казахстан (Казангап Т.Б.) обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и 
информационно-правовую систему "Әділет" в течение десяти календарных дней после 
его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а 
также в Республиканский центр правовой информации в течение десяти календарных 
дней со дня получения зарегистрированного приказа для включения в эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале 
государственных органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) 
и 3) пункта 2 настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, но не ранее 1 марта 2016 года.
Министр



по инвестициям и развитию

Республики Казахстан А. Исекешев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной
      экономики Республики Казахстан
      _____________ Е. Досаев
      29 января 2016 года

 

Утверждены
приказом Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 22 января 2016 года № 54

Правила ценообразования на услуги, оказываемые
Государственной корпорацией "Правительство для граждан"
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила ценообразования на услуги, оказываемые Государственной 
корпорацией "Правительство для граждан" (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с подпунктом 8)  Закона Республики Казахстан от 15 апреля статьи 9-1
2013 года "О государственных услугах" и определяют порядок ценообразования на 
услуги оказываемые Государственной корпорацией "Правительство для граждан".
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1)  "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан, для оказания государственных услуг в 
соответствии с  Республики Казахстан, организации работы по законодательством
приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов 
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания 
государственных услуг в ;электронной форме
      2) ценообразование – процесс формирования и рассмотрения цен на услуги, 
оказываемые Государственной корпорацией;
      3) коэффициент инфляции – повышение (разница текущих и предшествующих цен) 
общего уровня цен на услуги, оказываемые Государственной корпорацией на 
соответствующий финансовый год;
      4) обоснованная цена – цена, определенная на основании обоснованных 
фактических затрат и прибыли Государственной корпорации;
      5) услуги – услуги оказываемые Государственной корпорацией на платной основе, 
не относящиеся к деятельности государственной монополии;



      6) себестоимость – совокупность затрат, учитываемых уполномоченным органом в 
цене на оказываемые Государственной корпорацией услуг;
      7) уполномоченный орган – уполномоченный орган, определяемый Правительством
Республики Казахстан из числа центральных государственных органов.

2. Порядок ценообразования на услуги, оказываемые
Государственной корпорацией "Правительство для граждан"

      3. Цены на услуги, производимые в рамках объемов услуг, устанавливаются 
Государственной корпорацией самостоятельно.
      4. Ценообразование включает в себя процесс формирования калькуляции расходов 
и рассмотрения цен на услуги, оказываемые Государственной корпорацией, исходя из 
обоснованной цены (фактической) бизнес-процесса.
      5. Формирование ценообразования на услуги осуществляется на основании 
раздельного учета затрат по каждому виду услуг уставной деятельности 
Государственной корпорации.
      6. При формировании ценообразования на услуги в себестоимости учитываются 
прямые затраты непосредственно связанные с оказанием услуги, в том числе:
      1) по товаро-материальным запасам, определяемые исходя из цен, 
предусмотренных в подтверждающих документах (договора, счета-фактуры), и 
физического объема материальных ресурсов, исходя из применяемых норм расходов;
      2) фонд оплаты труда и обязательные платежи, исчисляемые от фонда оплаты труда
;
      3) амортизационные отчисления основных средств, находящихся на балансе 
Государственной корпорации;
      4) услугам сторонних организаций по текущему ремонту и обслуживанию 
автотранспорта, зданий, находящихся на балансе Государственной корпорации, 
транспортировке, техническому сопровождению работоспособности организационной 
техники, инкассационно-банковские, аудиторские, консалтинговые, маркетинговые и (
или) услуги по аренде зданий;
      5) на обязательные виды , налоги, сборы и другие обязательные страхования
платежи в бюджет, учитываемые в расходах периода.
      7. При формировании ценообразования на услуги в себестоимости не учитываются 
расходы, не относящиеся непосредственно к оказанию услуг, а также не 
подтвержденные обосновывающими документами (договора, счет-фактуры, 
финансовая и бухгалтерская документация).
      8. При ценобразовании используются данные по оказанным услугам за предыдущий
год с учетом коэфициента инфляции на финансовый год.
      Цены на услуги корректируются ежегодно с учетом коэфициента инфляции.



      9. Ценообразования на товары (работы, услуги), производимые и реализуемые 
субъектом государственной монополии  в соответствии с подпунктом 4-5)утверждается

 Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе".статьи 13

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


